
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 

 
  DETERMINAZIONE N. 197 

  Data di registrazione 13/12/2022 

 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI E GETTONI DI PRESENZA 
ANNO 2022 A SEGUITO DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO COME 
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2021, N.234 (LEGGE DI 
BILANCIO 2022) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

 RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 13 del 15/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla convalida dei 
consiglieri comunali; 
- n. 14 in data 15/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha preso 
atto della composizione della Giunta Comunale e conferita all’assessore Severgnini Matteo Maria la 
carica di Vicesindaco; 
 
VISTO il decreto sindacale del 15/06/2019 inerente la nomina dei componenti della Giunta 
Comunale, nelle persone di: 
- SEVERGNINI MATTEO MARIA – Vicesindaco 
- ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA - assessore comunale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state rideterminate le indennità di funzione e i gettoni di presenza agli 
amministratori per l’anno 2022, ai sensi della L. 30/12/2021 n. 234 (legge di bilancio 2022), come 
di seguito riportato: 
Indennità di funzione mensile Sindaco € 953,13 (50% di euro 1.906,26) 

Indennità di funzione mensile Vicesindaco € 190,63 (50% di euro 381,25) 

Indennità di funzione mensile assessori comunali € 285,94 

 
€ 7,50 il gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale; 



 
CONSIDERATO che le indennità sopra citate sono state dimezzate per i lavoratori dipendenti che 
non hanno chiesto l’aspettativa; 
 
VISTE le dichiarazioni degli interessati agli atti dell’ufficio da cui risulta il tipo di attività 
lavorativa svolta dai membri della giunta; 
 
Vista la nota pervenuta dal vice sindaco sig. Severgnini Matteo Maria, prot. n. 2757 del 23/09/2019, 
con la quale comunica la rinuncia all’indennità di vice-sindaco in quanto eletto consigliere del 
Parco Adda Sud; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’indennità di 
funzione e gettoni di presenza per l’anno 2022; 
 
RILEVATO che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del 
D. Lgs. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e ss. mm., contenente le 
nuove disposizioni di contabilità pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 5 del 25/03/2022 con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio 
di previsione 2022-2023-2024; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 21/04/2022 con la quale venivano assegnati i mezzi 
finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2022-2023-2024; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti in vigore, 
 
Ritenuto di impegnare la spesa per l’anno 2022; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi; 
 
visto il Regolamento di contabilità; 
visto il bilancio di previsione; 
visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 

 
 

1) di quantificare in € 14.868,84 oltre IRAP l’importo anno 2022 per le indennità di carica così 
suddivise: 

 
 - Vailati William – Sindaco                                              €     11.437,56  
               indennità fine mandato stanziato ma non impegnato      €         953,13 
 - Zoppi Giuseppina Giacomina - Assessore                        €     3.431,28 
    
 



2) di quantificare in € 310,00 oltre IRAP la spesa prevista per gettoni di presenze Consiglieri 
Comunali 
� n.8 consiglieri per 5 sedute x euro 7,75   

 
3) di impegnare la somma di € 15.178,84 così suddivisa: 
� euro 11.437,56 per indennità Sindaco 
� euro  3.431,28 per indennità Assessore 
� euro 310,00 per gettoni presenza consiglieri comunali 

            alla missione 01 – programma 01 – titolo 1 – macroaggregato 03/1 “Indennità  Sindaco e 
amm.ri comunali” (imp. 17487 – 17955 - 17956); 

 
4) di impegnare la somma di € 1.291,00 dovuta per IRAP alla missione 01 – programma 01 – 

titolo 1 – macroaggregato 02/1 “IRAP competenze Amministratori” (impegno 17488); 
 
5) di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto 
dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 33/2013. 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL  
  Settore Amministrativo - Finanziario 

  F.to dr. William Mario Vailati 

 



Visto, si esprime parere favorevole circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 

5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 

 

 

 

Osservazioni:   
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/12/2022 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO  
  F.to dr. William Mario Vailati 
 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-line del Comune dal 31/01/2023 
per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Segretario Comunale 

Reggente 
  F.to Dott.ssa Angelina 

Marano 
 


